
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022120500082

82

Nº 227, segunda-feira, 5 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Termo de Cooperação Técnica que entre si firmaram a UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
- UFCA, CNPJ: 18.621.825/0001-99, e o Banco do Brasil S/A, CNPJ: 00.000.000/4511-00
através do Processo Administrativo nº 23507.005006/2022-91. OBJETO: Regulamentar o
estabelecimento, pelo Banco do Brasil S/A, dos critérios para abertura de Depósito em
Garantia - bloqueado para movimentação, destinado a abrigar os recursos provisionados de
rubricas constantes da planilha de custos e formação de preços dos contratos firmados
pela Universidade Federal do Cariri - UFCA. Fundamento Legal: IN SG/MP nº 05, de 26 de
maio de 2017. VIGÊNCIA: 01/12/2022 a 01/12/2027. DATA DE ASSINATURA: 01/12/2022.
SIGNATÁRIOS: Pela UFCA, seu Reitor, o Senhor Ricardo Luiz Lange Ness, e Pelo Banco do
Brasil S/A, seu Gerente Geral, o Senhor Fabio Felix Santiago.

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES
DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 9/2022 - UASG 158719

Nº Processo: 5024/2022-73 . Objeto: Contratação da Fundação de Apoio a Serviços
Técnicos, Ensino e Fomento a Pesquisas - Fundação FASTEF, CNPJ nº 08.918.421/0001-08,
para prestação de serviços de apoio administrativo-financeiro para oferta do curso de pós-
graduação intitulado "Especialização em Ensino de Ciências Naturais e Matemática na
Modalidade a Distância". Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Contratação de instituição
incumbida regimental ou estatutariamente da pesquisa, do ensino ou do desen.
institucional. Declaração de Dispensa em 01/12/2022. SILVERIO DE PAIVA FREITAS JUNIOR.
Pró-reitor de Administração. Ratificação em 01/12/2022. RICARDO LUIZ LANGE NESS.
Reitor. Valor Global: R$ 81.007,52. CNPJ CONTRATADA : 08.918.421/0001-08 F U N DAC AO D E
APOIO A SERVICOS TECNICOS, ENSINO E FOMENTO A PESQUISAS - FUNDACAO A.

(SIDEC - 02/12/2022) 158719-26449-2022NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 24/2022

Objeto: Serviços de coleta, transporte, tratamento e destinação de resíduos.
Empresa vencedora: Limp-Tudo Serviços de Limpeza e Conservação LTDA, CNPJ
03.825.354/0001-63. Valor homologado: R$ 80.000

SILVÉRIO DE PAIVA FREITAS JÚNIOR
Pró-Reitor de Administração

(SIDEC - 02/12/2022) 158719-26449-2022NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 283/2022 - UASG 156679

Nº Processo: 23070055155202279. Objeto: Aquisição de COLEÇÕES E
MATERIAIS BIBLIOGRÁFICOS. Total de Itens Licitados: 568. Edital: 05/12/2022 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Dr. Lamartine Pinto de Avelar, 1120, Setor
Universitario, Setor Universitário - Catalão/GO ou
https://www.gov.br/compras/edital/156679-5-00283-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 05/12/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 15/12/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

HEBER MARTINS DE PAULA
Pró-reitor Pro Tempore

(SIASGnet - 01/12/2022) 156679-26452-2022NE111111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 58/2022

A Universidade Federal do Ceará torna público o resultado do Pregão Eletrônico
58/2022. Sagrou-se vencedora a empresa CONQUISTA SOLUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ:
43.559.760/0001-46, no item 1, com o valor total de R$ 22.200,00 (vinte e dois mil e
duzentos reais). Os autos do processo se encontram disponíveis na sede desta
Universidade.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 02/12/2022) 153045-15224-2022NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 108/2022 - UASG 153046

Nº Processo: 23068106899/22-16 . Objeto: Aquisição de Manequins de simulação realística
para atender as demandas do laboratório do Departamento de Enfermagem da UFES. Total
de Itens Licitados: 00005. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Fornecedor exclusivo. Declaração de Inexigibilidade em
29/11/2022. RENATO DIAS FRAGA. Diretor Materiais e Patrimonio. Ratificação em
29/11/2022. TERESA CRISTINA JANES CARNEIRO. Pro Reitora Administrativa. Valor Global:
R$ 272.562,00. CNPJ CONTRATADA : 08.014.804/0001-51 LAERDAL MEDICAL IMPOR T AC AO
E COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA..

(SIDEC - 02/12/2022) 153046-15225-2022NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 153046

Número do Contrato: 49/2020.
Nº Processo: 23068.034770/2020-29.
Dispensa. Nº 33/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 34.028.316/0001-03 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRA FO S .
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato. Vigência: 09/12/2022 a 08/12/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 33.000,00. Data de Assinatura: 08/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/11/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 71/2022 - UASG 153046

Nº Processo: 23068077527202267. Objeto: Contratação de empresa para o
fornecimento e instalação do sistema de Sinalização dos campi da Universidade Federal do
Espírito Santo. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 05/12/2022 das 08h00 às 17h59.
Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº 514 Campus Universitario, Goiabeiras - Vitória/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/153046-5-00071-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 05/12/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 15/12/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
Www.comprasgovernamentais.gov.br.

PAULIANE DE CARVALHO PAVIOTTI
Coordenadora de Licitação

(SIASGnet - 02/12/2022) 153046-15225-2022NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2022 - UASG 153046

Nº Processo: 23068057162202254. Objeto: Contratação de obra de construção
do prédio de Licenciaturas no campus São Mateus/UFES. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
05/12/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº
514, Goiabeiras - Vitória/ES ou https://www.gov.br/compras/edital/153046-99-00002-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 05/12/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras/pt-
br/. Abertura das Propostas: 26/12/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/.
Informações Gerais: Www.comprasgovernamentais.gov.br.

GABRIELA REPKE NOVELLI
Membro da Cpl

(SIASGnet - 02/12/2022) 153046-15225-2022NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 73/2022

Termo Aditivo ao Termo de Cooperação nº 5900.0112574.19.9 (SAP 4600598793). Processo
nº 23068.031652/2019-25. Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES e
Petróleo Brasileiro S.A., com interveniência da Fundação Espírito-Santense de
Tecnologia/FEST. Objeto: Dilatar o prazo do termo de cooperação em 730 (setecentos e
trinta) dias corridos, aumentar o valor do repasse à FUNDAÇÃO em R$ 3.299.151,78 (três
milhões e duzentos e noventa e nove mil e cento e cinquenta e um reais e setenta e oito
centavos) e promover as modificações no escopo original do Plano de Trabalho. Valor a ser
gerido pela Fundação: R$ 5.327.065,29 (cinco milhões, trezentos e vinte sete mil, sessenta
e cinco reais e vinte nove centavos). Data da assinatura: 24/10/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 71/2022

Quarto Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação 25/2018. Processo nº 23068.022266/2017-
81. Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES, ARCELORMITTAL BRASIL S.A. e
Fundação Espírito-Santense de Tecnologia/FEST. Objeto: prorrogar a vigência do Acordo de
Cooperação da data de 08/12/2022 até a data de 08/12/2023, assim como inserir planilha
de receitas e despesas reorçamentada, SEM ALTERAR o valor a ser gerido pela fundação de
apoio. Data da assinatura: 01/12/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 72/2022

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 1001/2021. Processo nº 23068.031652/2019-25.
Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES e Fundação Espírito-Santense de
Tecnologia/FEST. Objeto: o dilatar o prazo do contrato até a data de 15/12/2024, assim como,
inserir planilha de receitas e despesas reorçamentada, AUMENTANDO o valor a ser gerido pela
fundação de apoio em R$ 3.352.585,05 (três milhões, trezentos e cinquenta e dois mil,
quinhentos e oitenta e cinco reais e cinco centavos). Valor a ser gerido pela Fundação: R$
5.327.065,29 (cinco milhões, trezentos e vinte sete mil, sessenta e cinco reais e vinte nove
centavos). Data da assinatura: 24/11/2022.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 216, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2022

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições, torna público que será realizado processo seletivo simplificado para
contratação de PROFESSOR VISITANTE ESTRANGEIRO para esta Instituição Federal de Ensino, de acordo com as Leis nºs 8.745/93, 9.849/99, 10.667/03 e 12.772/12, com o Decreto nº
7.485/2011 e pela Resolução 38/2005-CEPE/UFES, de acordo com normas e condições contidas neste Edital:

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. O Processo Seletivo será regido por este Edital, publicado no Diário Oficial da União e divulgado no sítio eletrônico da PROGEP: http://www.progep.ufes.br/processos-

seletivos/professor-visitante e no sítio eletrônico do Departamento Interessado, sendo de inteira responsabilidade do candidato o seu acompanhamento.
1.2. Será coordenado pelo Departamento Interessado conforme item 2, que implementará procedimentos necessários à realização do certame.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
caroline.s.carvalho
Destacar

caroline.s.carvalho
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-12-05T00:13:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




